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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá přípravou povrchů porézního polykaprolaktonu metodou fázové

separace indukované časově sekvenovaným dávkováním směsi dobrého a špatného

rozpouštědla a také vlivem přítomnosti grafenu na biokompatibilitu povrchu porézního

polykaprolaktonu. Dále byl studován vliv relativní vlhkosti (RH) na podobu porézní

struktury, přičemž se ukázalo, že optimální texturizace povrchu je dosaženo při RH = 50 %.

Připravené vzorky porézního polykaprolaktonu byly zkoumány pomocí rastrovací

elektronové mikroskopie, mikroskopie atomárních sil a rovněž měřením kontaktního úhlu.

Grafenová monovrstva vyrostlá metodou CVD byla nanesena na vybrané porézní vzorky

metodou mokrého přenosu. Přítomnost grafenu na vystouplých místech porézního povrchu

byla ověřena pomocí Ramanovy spektroskopie. Výsledky testů buněčné proliferace

dokázaly, že nanesená grafenová vrstva značně podporuje buněčnou proliferaci.
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ABSTRACT

This thesis deals with the preparation of porous polycaprolactone surfaces using the method

of phase separation induced by time-sequenced dosing of a mixture of good and poor solvent

and the effect of graphene’s presence on the biocompatibility of porous polycaprolactone

structure. Furthermore, the impact of relative humidity (RH) on the resulting structure was

studied, whereas it has been shown that an optimal surface texturization is achieved for

RH = 50 %. The prepared porous structures were examined using scanning electron

microscopy, atomic force microscopy and contact angle measurement. A CVD-grown

graphene monolayer was deposited on a chosen porous structure using the wet transfer

method. The presence of graphene on a porous polycaprolactone surface was confirmed by

Raman spectroscopy. The cell proliferation test results have proved that graphene strongly

supports cell proliferation on a porous polycaprolactone surface.
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„If you perceive that there are four possible ways in which a procedure can go wrong, and

circumvent these, then a fifth way, unprepared for, will promptly develop“

Murphy's Sixth Law
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INTRODUCTION

Since the invention of fully synthetic plastics in the early 20th century, polymer materials

have gradually become an integral part of various industrial sectors. In the course of year,

the apparent environmental impact of traditional plastics has driven the demand for more

sustainable and biocompatible alternatives. This demand has resulted in the utilization of

polymer materials in the field of pharmacy and medical engineering. Biomaterials have

found significant applications in regenerative medicine and tissue engineering, as these

materials posses specific properties that can enhance cell proliferation and facilitate the

tissue regeneration process.

One of the crucial aspects of biomaterial design is the surface properties, as the first

interaction between cells and the material occurs on the surface. Therefore, the recent

research is focused on tailoring or adjusting the surface properties to establish optimal

conditions for cell adhesion, proliferation, and differentiation.

In addition to conventional polymer surface treatment methods like plasma treatment, as

well as methods that will be mentioned in this thesis such as breath figures or phase

separation, the surface properties may also be adjusted if two materials showing substantial

biocompatibility would be combined. In this thesis, the focus will be on the combination of

polycaprolactone and graphene, both of which have demonstrated great potential in the field

of tissue engineering

Theoretical part of this thesis will be focused on porous polymer materials and methods of

their preparation, graphene properties and methods of synthesis and theoretical description

of experimental procedures that will be used in this work.

Experimental part will investigate the preparation of various polycaprolactone porous

structures, together with the effect of relative humidity on resulting structures. Furthermore,

results of various characterization methods will be presented. On a suitable porous

polycaprolactone structure, a CVD-grown graphene monolayer will be transferred and its

effect on the biocompatibility of porous polycaprolactone surface will be evaluated on the

basis of cell proliferation results.
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I. THEORY
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1 POROUS POLYMER MATERIALS

Porous polymer materials have attracted considerable research interest owing to their unique

ability to combine the advantageous characteristics of both porous materials and polymers.

This is primarily attributed to the high surface area and well-defined porosity exhibited by

porous polymers, making them an attractive choice for various applications. Furthermore,

the versatility of porous polymers allows for their fabrication as thin films, further expanding

their potential uses in diverse fields [1].

Porous polymers can be used as a photonic band gap, gas storage, antireflection coating [1]

physically unclonable function (PUF) for anti-counterfeiting applications [2] or scaffolds for

tissue engineering [3].

Porous polymers exhibit several significant structural characteristics, including pore size,

functionality, topology and geometry [1]. According to IUPAC and its recommendations for

the characterization of porous solids [4], the pores can be classified according to their

availability to an external fluid, as shown in Fig. 1:

Fig. 1: Illustration of pores classification, closed pores (a), open pores (b, c, d, e ,f), dead-

end pores (b, f), through pores (e), [4].

1.1 Methods of synthesis

Synthesis methods of porous polymer materials include direct templating, block copolymer

self-assembly, direct synthesis, interfacial polymerization, dewetting, breath figures, phase

separation induced by time-sequenced dosing of mixed solvent etc. Detailed descriptions of

the last two mentioned methods can be seen on the following page [1], [2], [5].

https://doi.org/10.1351/pac199466081739
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1.1.1 Breath figures

Among the many methods of porous surface preparation, the breath figures (BF) is a well-

established and widely used fabrication approach based on a well-known phenomenon of

ordered water droplets formation on a cold surface which is brought in contact with moist

air. Generation of porous polymer structures using the BF templating method is usually

achieved by casting of a polymer solution on a substrate in humid environment. By adjusting

the experimental conditions, the BF pattering allows the preparation of surfaces with various

pore size distribution (from nanoporous to microporous), as well as highly ordered porous

structures such as honeycomb-structured films [6], [7], [8].

The pore formation process via the BF mechanism as a templating method is outlined in

Fig. 2. The initial casting of a polymer solution under humid conditions is immediately

followed by endothermic evaporation of the volatile solvent (Fig. 2a). This leads to a

decrease of the solvent temperature, thus initiating a nucleation process and water droplets

condensation on a cold surface (b). These droplets are thermodynamically stable a do not

evaporate, thus are allowed to grow bigger (by coalescence). Droplets form a close pack

array due to thermocapillary effects and Bénard-Marangoni convection (c). When the array

cools and sinks into solution, the free surface allows further nucleation and growth of new

water droplets generation (e), (f). After all the residual solvent and water evaporate, a 3-D

array (g) is left behind [7], [9].

In general, a film with monolayer of ordered pores is formed if the solvent evaporates before

the process of droplet coalescence begins. However, if the solvent is still present, the

polymer can stabilize the water droplets (by preventing coagulation) and droplet array can

sink into the solution. The formation of multi-layered porous 3-D array structures is also

supported by solvent of lower density than water, although literature also mentions

exemptions to this rule [7].

The size of the generated pores is mainly affected by humidity values and air flow rate.

Higher relative humidity values generally lead to larger pore sizes, whereas an increase in

the flow rate (thus an increase in the evaporation rate) decreases the pore size [7].
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Fig. 2: Pore formation process via breath figures approach, (a) flow of moist air and solvent

evaporation, (b) water condensation (nucleation), (c) water droplets form close packed

array, (d) array cools and sink into solution, (e) new generation of water droplets, (f) new

close packed array templated by underlying layer, (g) 3D array remains after solvent and

water evaporate. Adapted from [9].
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1.1.2 Phase separation induced by time sequenced dosing of mixed solvents

The preparation of porous polymer structures by the method of time sequenced dosing of

mixed solvents on the rotating polymer surface associated with phase separation was

described by Wrzecionko et. al. in 2017 [5]. The phase separation in this process is induced

by a poor solvent. By dosing a solvent mixture onto a polymer surface, phase separation

occurs as the solubility of the polymer in good and poor solvent differs. Thus, two phases

are formed, one with polymer-rich solvent (good solvent) and the other with polymer-lean

solvent (poor solvent). For a phase separation to occur, certain requirements must be met:

good and poor solvent have to be mutually miscible and the evaporation rate of the good

solvent has to be higher than that of the poor solvent [5], [10].

Individual steps of this surface modification method are schematically demonstrated on a

polystyrene surface treatment in Fig. 3. In the first step (step 1), after a mixture of THF and

2-EE is dosed, THF penetrates and swells the PS surface. As the THF evaporates

preferentially, the phase separation occurs resulting into formation of 2-EE microdroplets,

followed by embossing of the microdroplets into the swollen layer due to the Laplace

pressure. Tendency of polymer-lean phase to form spherical shape is driven by the principle

of minimal surface energy. In step 2, further dosing of the solvent mixture results in an

increase in the depth of the swollen layer, as well as the aggregation and growth of separated

2-EE droplets. In the final stage of this step, only 2-EE droplets in swollen PS layer are

present [5].

The number and size of generated pores is determined by environment conditions and

parameters such as ratio of individual components, total volume of dosed mixture,


[…]


demonstrated desirable outcomes. The optimal surface texturization was observed at

RH = 50 %.

The wettability of prepared porous PCL surfaces was characterized by contact angle

measurement. The majority of the prepared structures displayed a slightly hydrophobic

nature, with their contact being slightly above 90° and occasionally exceeding 80°. The

presence of graphene resulted in a decrease of contact angle to approximately 70°, which is

considered the upper limit preferred by cells.

A CVD-grown graphene monolayer was transferred to the samples of chosen PCL surface

type using the wet transfer method. Graphene’s presence and positioning on the porous

surface was investigated by Raman spectroscopy. The Raman intensity ratio of graphene’s

2D-band and G-band suggested that only a monoatomic layer is present, with D-band,

however, indicating defects in the lattice structure. The Raman band mapping confirmed

attachment to a supporting PMMA layer. After the PMMA layer removal, the Raman band

mapping showed that graphene is placed on pore edges.

The MTT assessment was not possible due to an incorrectly chosen procedure. However,

cell proliferation using mouse fibroblasts yielded notable results. The surface with graphene

demonstrated a significant improvement in the number of cell nuclei and the degree of

cytoskeletal development compared to the surface without graphene. Therefore, based on

the small number of performed proliferation tests, these results suggest that graphene

enhances cell adhesion and proliferation, thus resulting in the biocompatibility enhancement

of a porous polycaprolactone surface.
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APPENDICES

Appendix I: Contact angle measurement data and statistical processing

The following table shows obtained results of contact angle of water on various porous PCL

surfaces. Due to the relatively small area of PCL films with porous surface, which is

determined by the diameter of Petri dish and volume of dosed solvent mixture, the

measurement could provide maximum of 10 relevant contact angle values per sample.

Statistical processing of the results, shown in the table 4, detected outliers using Grubbs' test

for outliers, resulting in their exclusion from the statistical set. For the set of measured

contact angle values, the mean value μ of the contact angle for each surface type was

determined along with the sample standard deviation σ and standard deviation of the

mean σμ.

The mean value and standard deviation of the mean were determined after the outliers were

excluded from the data set via the Grubb's test. Outliers (shown in the following table) are

highlighted in red. In the case of 10 contact angle values in each data set, the critical value

with significance level α = 0.05 is equal to 2.29 [budíková 2010]. The G-value is then

calculated as:

𝐺 =
|𝑥 − 𝜇|

𝜎

where x is the maximum or minimum value from data set. If the G-value is greater than the

critical value, the value being tested is considered an outlier [49].

(13)
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Table 4: Obtained contact angle measurement values

sample A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3

1 87.46 89.61 90.30 89.02 91.88 91.71 94.86

2 88.41 89.97 90.92 89.21 92.29 94.26 96.58

3 88.56 90.61 91.78 89.60 93.27 94.29 97.14

4 89.14 92.73 92.85 89.63 93.68 96.02 97.52

5 90.18 92.82 93.20 89.98 95.44 96.42 98.54

6 91.03 93.21 93.49 91.32 95.59 97.08 99.23

7 91.13 93.38 93.57 92.26 95.76 99.04 99.79

8 91.45 94.44 93.75 93.06 95.91 99.26 99.82

9 91.57 94.79 96.25 93.54 96.01 100.38 100.63

10 96.38 95.07 97.49 95.17 96.42 101.31 100.84

μ 89.88 92.66 93.36 91.28 94.63 96.98 98.49

σ 1.52 1.98 2.20 2.13 1.68 3.04 1.94

σμ 0.51 0.62 0.70 0.67 0.53 0.96 0.61

μ ± σμ 89.9 ± 0.6 92.7 ± 0.7 93.4 ± 0.7 91.3 ± 0.7 94.7 ± 0.6 97 ± 1 98.5 ± 0.7

sample B4 C1 C2 C3 C4 C + GRA

1 93.81 79.07 89.17 79.29 85.90 66.08

2 94.45 80.01 89.67 80.51 86.55 66.61

3 96.03 80.10 90.27 81.76 88.12 67.94

4 96.07 80.17 91.25 83.15 88.70 67.97

5 97.72 81.13 92.93 84.06 92.63 70.52

6 98.59 81.27 95.30 84.08 93.07 73.24

7 98.69 81.37 96.45 85.60 94.07 74.43

8 98.79 81.48 96.61 85.64 95.55 74.89

9 99.40 82.05 98.37 88.99 95.71 76.79

10 99.77 82.63 99.07 89.64 96.16 77.59

μ 97.33 80.93 93.91 84.27 91.65 71.61

σ 2.11 1.07 3.71 3.36 3.96 4.31

σμ 0.67 0.34 1.17 1.06 1.25 1.36

μ ± σμ 97.4 ± 0.7 81.0 ± 0.4 94.0 ± 1.2 84.3 ± 1.1 91.7 ± 1.3 71.7 ± 1.4

The only value that was detected as an outlier and therefore excluded from the dataset is

highlighted in red.
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Appendix II: SEM images of PCL surfaces (type A, B, C), four different magnifications

Vzorek: A Zvětšení: 1000x Vzorek: A Zvětšení: 2000x

Vzorek: A Zvětšení: 4000x Vzorek: A Zvětšení: 6000x

a) b)

c) d)

Fig. 28: SEM images of PCL surface type A prepared under RH = 50 %, (a) 1000x

magnification, (b) 2000x magnification, (c) 4000x magnification, (d) 6000x magnification.
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 a) b)

c) d)

Fig. 29: SEM images of PCL surface type B prepared under RH = 50 %, (a) 1000x

magnification, (b) 2000x magnification, (c) 4000x magnification, (d) 6000x magnification.
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 a)

b)

c) d)

Fig. 30: SEM images of PCL surface type C prepared under RH = 50 %, (a) 1000x

magnification, (b) 2000x magnification, (c) 4000x magnification, (d) 6000x magnification.