Posudek vedoucího bakalářské práce (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Lukáš Pilčík
Studijní program: B0711A130009 Materiály a technologie
Studijní obor: T18004 Materiálové inženýrství
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav fyziky a materiálového inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Bartošík, Ph.D.
Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Studium vlivu grafenu na biokompatibilitu povrchu porézního polykaprolaktonu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Podstatou bakalářské práce bylo nanést monoatomární vrstvu grafenu s tloušťkou menší než 1 nm na povrch polykaprolaktonu (PCL) s póry o velikostech desítek mikrometrů, což je více než 10 tisíckrát více. Jedná se o naprosto extrémní úkol, u kterého na počátku nebylo vůbec jasné, jestli se grafen na takto nerovný materiál podaří vůbec nanést, jestli se jej vůbec podaří detekovat a jestli grafen skutečně zvýší buněčnou biokompatibilitu povrchu PCL? Osobně bych na počátku považoval za úspěch dosažení výsledku alespoň v první otázce. Bakalářská práce Lukáše Pilčíka však prokázala, že je možné pozitivně odpovědět na všechny tyto otázky, což je skvělý výsledek. Jako vedoucí bakalářské práce však hodnotím především cestu a způsob, kterým bylo těchto výsledků dosaženo. V tomto smyslu vysoce oceňuji přístup studenta, jeho zájem o problematiku, schopnost efektivně řešit problémy, samostatnost, vysoké pracovní nasazení a ochotu učit se opravdu široké oblasti nových znalostí a dovedností sahajících od fyziky grafenu přes chemii polymerů až po biologické experimenty. Z těchto důvodů hodnotím práci jako výbornou.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 3. %. Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Brně dne 30.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce